Con questa costituzione di Costanzo viene, dunque, stabilito che il legittimario, il quale abbia già avuto una porzione di beni dal defunto, non possa esperire la querella quando il testatore, con una clausola inserita nel testamento, abbia disposto che l'erede dia al legittimario ciò che rimane per il completamento della porzione legittima. Con la c. 30 C. 3.28 (a. 528) Giustiniano stabilì che la clausola «arbitratu boni viri» si intendesse sempre inserita nei testamenti, e che, pertanto, i legittimarii non potessero intentare la querella se non quando *nihil eis penitus (testatores) reliquerint*. In questo caso Giustiniano dispose «vetera iura locum habere». La c. 31 C. 3.28 estende queste nuove disposizioni anche *ad testamenta sine scriptis facienda*. Cfr. anche § 3 Inst. 2.18.

Ciò che spinse Giustiniano ad introdurre queste nuove disposizioni fu la necessità di eliminare quella *magna et innumerabilis occasio subvertendae testatorum dispositionis*, quale era appunto la querella. La quale nel diritto giustiniano, come già in quello postclassico, era doppiamente malvista: *a)* perché odiosa, *b)* perché portava al radicale annullamento della volontà del defunto.

Sono interpolati, nel senso di introdurre l'*actio ad supplendam legitimam*, i seguenti testi.

ULPIANUS, *libro secundo disputationum*: fr. 25 pr. D. 5.2: P. 39.

Si non mortis causa fuerit donatum, sed inter vivos, hac tamen contemplatione, ut in quartam habeatur; potest dici inofficiosi querellam cessa-

<sup>112</sup> FRANCKE, *op. cit.*, p. 270 segg. MÜHLENBRUCH contin. Glück lib. 28 vol. II trad. it. p. 277 segg.

re, si quartam in donatione habet aut, si minus habeat, quod deest *viri boni arbitrato* repleatur: aut certe conferri oportere id quod donatum est.

Il testo è sostanzialmente interpolato, come ha già riconosciuto il Ferrini<sup>113</sup>. Tanto per le donazioni inter vivos quanto per l'actio ad supplendam legitimam esso, infatti, si ispira al diritto nuovo (cfr. § 6 Inst. 2.18; c. 35.2; 29; 30.2 C. 3.28).

Lo stesso è a dirsi per questi altri frammenti.

ULPIANUS, *libro quadragesimo primo ad edictum*: fr. 3.18 D. 38.2: P. 1151.

[Sed et si non mortis causa donavit libertus patrono, contemplatione tamen debitae portionis donata sunt, idem erit dicendum rell.].

La interpolazione è stata notata dal Mancaloni<sup>114</sup>.

HERMOGENIANUS, *libro tertio iuris epitomarum*: fr. 21.1 D. 37.14: P. 62. Excluditur contra tabulas bonorum possessione patronus et si ex uncia heres instituitur et [id, quod deest ad supplendam debitam portionem] per servum iudicio liberti [sine condicione et dilatione] ei hereditate vel legato vel fideicommisso, quaeri potest<sup>115</sup>.

Il testo ci interessa perché in esso i compilatori introducono la menzione dell'actio ad supplendam legitimam.

Queste coincidenze, anche relativamente all'introduzione dell'actio ad supplendam legitimam, fra la querella inofficiosi testamenti e la b. p. c. t. liberti, costituiscono una nuova prova della identità strutturale dei due istituti.

§ 230. Quando il querelante venga vinto nel giudizio di inofficiosità, perde tutto ciò che nel testamento era stato disposto a suo favore.

ULPIANUS, *libro quarto decimo ad edictum*: fr. 8.14 D. 5.2: P. 498.

Meminisse autem oportebit eum, qui testamentum inofficiosum improbe dixit et non optinuit, id quod in testamento accepit perdere et id fisco vindicari quasi indigno ablatum. sed ei demum aufertur quod testamento datum est, qui usque ad sententiam iudicum lite improba perseveraverit: ceterum si ante sententiam destitit vel decessit, non ei aufertur quod datum est: proinde et si absente eo secundum praesentem pronuntietur, potest dici conservandum ei quod accepit.

Il querelante sconfitto perde ciò che a lui è lasciato nel testamento quando abbia condotto la lite usque ad sententiam (cfr. fr. 16.3 D. 38.2) e quando sia stato presente nel giudizio. Si intende, invece, come non possa essere tolto al querelante ciò che egli deve restituire ex causa fideicommissi. Dice, infatti, Ulpiano nel fr. cit.: «eo autem solo carere quis debet, cuius emolumentum

<sup>113</sup> *Pandette*, p. 778, n. 2.

<sup>114</sup> *Le donazioni tra vivi e la legittima del patrono* in Studi in onore di V. Scialoja estr. p. 6.

<sup>115</sup> GRADENWITZ, *Z. S. St.*, 23, 343, ritiene che al posto dell'inciso [id... portionem] fosse originariamente la menzione del *quincunx*.

ad eum pertinet: ceterum si id rogatus fuerit restituere, non debet iniuria (fideicommisso) fieri. unde non male Papinianus libro secundo responsorum refert, si heres fuit institutus et rogatus restituere hereditatem, deinde in querella inofficiosi non optinuit, id quod iure Falcidia potuit habere solum perdere»<sup>116</sup>.

## CAPITOLO IX

### LA TRASMISSIONE DELLA QUERELLA NEL DIRITTO CLASSICO, POSTCLASSICO E GIUSTINIANEO

§ 231. Presupposto della trasmissione della querella in diritto classico: α) la *litis contestatio*, per la querella centumvirale; β) la *bonorum possessio litis ordinandae gratia*, per la querella esperita extra ordinem.

§ 232. La *praeparatio litis*, configurata quale adizione della eredità ab intestato, presupposto per la trasmissione della querella postclassica. Equivalenza dei termini «litis contestatio» e «litis praeparatio» desunta dai Basilici.

§ 233. Tre diversi regimi della trasmissione della querella presenti nel fr. 6.2 D. 5.2. Originario contenuto del fr. 7 D. 5.2 e motivi della sua alterazione. Valore postclassico del testo desunto dallo scolio corrispondente dei Basilici. 39.1. VII, sch. 2.

<sup>116</sup> Perché il querelante sconfitto venga spogliato di ciò che a lui era stato lasciato nel testamento, bisogna supporre che egli abbia agito nel proprio interesse. Che se, invece, egli esperì la querella in nome di altri – per es. in nome del figlio, se padre, o in nome del pupillo, se tutore, non si verificano per lui gli effetti della soccombenza.

TRYPHONINUS, *libro septimo decimo disputationum*: 22.1 D. 5.2 P. 63.

Et quaerebatur, si non optinisset in accusando, an quod patri datum est publicaretur? quoniam alii commodum victoriae parat, et in hac causa nihil ex officio patris, sed totum de meritis filii agitur, et inclinandum est non perdere patrem sibi datum, si secundum testamentum pronuntiatum fuisset.

§ 2. Multo magis si mihi legatum testator dedit, cuius de inofficioso testamento filius agens decessit me herede relicto, egoque hereditariam causam peregi et victus sum: id quod mihi eo testamento relicto est, non perdam: utique si iam defunctus agere coeperat.

§ 3. Item si adrogavi eum, qui instituerat litem de inofficioso testamento eius qui mihi legatum dedit, litemque peregero nomine filii nec optinero: perdere me legatum non oportet, quia non sum indignus, ut auferatur mihi a fisco id quod relicto est: cum non proprio nomine sed iure cuiusdam successionis egi.

Come appare nei tre esempi prospettati da Trifonino il padre che agisca nomine filii (§§ 2 e 3) o che continui la lite già iniziata dal legittimario di cui è divenuto erede, anche rimanendo sconfitto non perde i legati che a lui il testatore ha lasciati. Cfr. 32.1 D. 5.2.

Lo stesso deve dirsi per il tutore che agisca pupilli nomine.

Tutorem pupilli nomine sine periculo, quod testamento datum est, agere posse de inofficioso divi Severus et Ant. rescripserunt (fr. 30.1 D. 5.2).

§ 234. Esegesi della c. 5 C. 3.28; sua interpolazione secondo la nuova concezione della querella.

§ 235. Modificazioni introdotte da Giustiniano con la c. 34 C. 3.28.

§ 231. In ordine al problema della trasmissione della querella, bisogna nettamente distinguere tra diritto classico e post-classico e, nel diritto classico, fra il caso in cui la querella venga esperita presso il tribunale centumvirale e quello in cui essa venga esperita extra ordinem.